
 

 

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
Jméno:  

Dominika Říhová 

E-mail: 

48507378@fsv.cuni.cz 

Semestr: 

3., zimní 

Akademický rok: 

2015/2016 

Název práce: 

Koncept „Schuldenbremse“: příčiny přijetí a jeho důsledky ve Spolkové republice Německo 

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok): 

6., 2016/2017 

Vedoucí bakalářského semináře: 

PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D. 

Vedoucí práce (povinné): 

JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D. 

Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek): 

Téma dluhové brzdy jsem si vybrala ze dvou důvodů. Zaprvé jsem paralelně studentem Vysoké 

školy ekonomické, tím pádem mám k tématům státního hospodářství blíže. Tím druhým důvodem 

je aktuálnost vybraného tématu, o kterém se v posledních letech vedou diskuze, jak na úrovních 

vládních, tak i na úrovni evropské. Spolková republika Německo je z minulosti zadluženým státem, 

který nicméně netvoří v rámci Evropské Unie výjimku. Proto v roce 2009 si do svého základního 

zákona schválilo i zákon tzv. "Schuldenbremse", který počítá s vyrovnanými státními rozpočty, a s 

tím tak i dalším neprohlubováním státního dluhu. 

Předpokládaný cíl (5 řádek): 

Hypotéza: Díky rostoucímu zadlužení nejen Německa, ale i dalších evropských států, se Německo 

rozhodlo přijmout ústavní zákon tzv. Schuldenbremse, který zaručuje vyrovnanost rozpočtů a z toho 

plynoucí zastavení růstu státního dluhu. 

Výzkumná otázka: Jaký vliv měl zákon na ekonomický růst Německa? Které pozitivní a negativní 

aspekty tato změna přinesla? Je to správné řešení proti dalšímu zadlužování? 

Cíl: Teoreticky vysvětlit princip fugnování veřejných financí a státních rozpočtů, průběh 

implementace konceptu a uvést krátké zhodnocení dopadů na německou ekonomiku.   

Základní charakteristika tématu (10 řádek): 

Hlavním tématem bude implementace ústavního zákona "Schuldenbremse" z roku 2009 na 

hospodářství ve Spolkové republice Německo. Zpočátku se budu věnovat teorii veřejných financí a 

státních rozpočtů a hlavním příčinám zadlužení, zejména kvůli kterým byl zákon schválen. Dále se 

zaměřím na průběh projednávání, přesnou interpretaci a konečné schválení. V závěru bych pak 

nastínila důsledky vzniklé přijetím konceptu a zhodnotila změny, které se odrazily na německém 

hospodářství.  

Časově bude práce vymezena do období před přijetím zákona a krátce po něm, v závěru pak 

zhodnocení roku 2015, kdy byl plán prvně splněn. 

Předpokládaná struktura práce (10 řádek): 

- úvod, zhodnocení literatury, metodologie 

- hlavní stať : 

•   vysvětlení principu vyrovnaných rozpočtů v rámci fiskální politiky z ekonomického   

hlediska 

•   vývoj zadlužení Německa 

•   průběh přijímání zákona a jeho schválení  



•   interpretace 

•   implementace, důsledky a jejich zhodnocení 

- závěr 

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):  

- DVOŘÁK, P., - Veřejné finance, fiskální nerovnováha a finanční krize, C.H. Beck, Praha, 2008, 

343 s. (recenzovaná kniha) 

- JANÁČKOVÁ, S. - Krize eurozóny a dluhová krize vyspělého světa, CEP - Centrum pro 

ekonomiku a politiku, Praha, 2010, 99s 

- ADAMS, M., FABBRINI F., LAROUCHE, P. - The Constitutionalization of European Budgetary 

Constraints, Hart, Oxford, 2014, 428 s. 

- UNION DER DEUTSCHEN AKADEMIEN DER WISSENCHAFTEN E. V. – Staatsschulden: 

Ursachen, Wirkungen und Gefahren, Werner Heun, Bonn, 2015, 140 s. 

- AFFLATET, N. - Politik, Staatsverschuldung Und Die Deutsche Schuldenbremse,  PL Acad. 

Research, Frankfurt am Main, 2013, 210 s. 

- KOEMM, M. - Eine Bremse für die Staatsverschuldung?: Verfassungsmäßigkeit und Justitiabilität 

des neuen Staatsschuldenrechts, Mohr Siebeck, Tübingen, 2012, 462 s. 

- NOVOTNÝ, V. – From reform to growth: Managing the Economic Crisis in Europe, Centre for 

European Studies, Brussels, 2013 

- KOCH, D. - Wirksame Begrenzung von Staatsverschuldung: Unter Berücksichtigung (polit-

)ökonomischer und ethischer Aspekte, diserta Verlag, Hamburg, 2014, 280 s. 

Podpis studenta a datum 

      

Schváleno Datum Podpis 

Vedoucí práce 

 

            

Vedoucí bakalářského semináře 

 

            

Garant oboru 

 

            

 

 


